


 

 টভূমভ  

• কভ মজীফন শষল মনমিত জীফন মাষনয জন্য প্রষ াজন ঞ্চ । সুযমিত ঞ্চ  মযকল্পনায অষযক নাভ ফ মজনীন শনন। কভ মজীফষনয উামজমত 

টাকায মকছু ং শনন মিষভ মফমনষ াগ কষয একজন নাগমযক মনমিত কযষত াষযন বৃদ্ধ ফ ষয অমথ মক মনযাত্তা। 

• ২০০৮ াষরয জাতী  ংদ মনফ মাচষন ফাংরাষদ অও াভী রীষগয মনফ মাচনী আষতাষয শদষয ফ মস্তষযয জনগণষক শনন কাঠাষভায অওতা  

বৃদ্ধকারীন সুযিা মনমিত কযায রষিে জাতী বাষফ ফ মজনীন শনন দ্ধমত প্রফতমষনয মফলষ  সুস্পষ্ট ংগীকায ব্যক্ত কযা  ।  

• ২০১৫ াষর প্রণীত জাতী  াভামজক মনযাত্তা শকৌষর াভামজক সুযিায মফল টি ন্তর্ভ মক্ত কযা   এফং ২০২২-২০২৩ থ মফছষযয ফাষজট 

ফক্তৃতা  ফ মজনীন শনন ব্যফস্থা প্রফতমষনয সুস্পষ্ট ংগীকায ব্যক্ত কযা  ।  

• গড় অয়ু বৃমদ্ধ এফং একক মযফাষযয ংখ্যা বৃমদ্ধ জমনত কাযষণ বমফষ্যষত মনব মযীরতায ায বৃমদ্ধ াষফ মফধা  একটি শটকআ াভামজক 

মনযাত্তা গষড় শতারা এখন ভষ য দামফ। একটি কল্যাণমূরক যাষ্ট্র প্রমতষ্ঠায রষিে ক্রভফধ মভান ফ ি জনষগাষ্ঠীষক শটকআ ও সুংগঠিত 

াভামজক মনযাত্তা প্রদাষন ভান জাতী  ংদ ফ মজনীন শনন ব্যফস্থানা অআন ২০২৩ (২০২৩ াষরয ৪নং অআন) প্রণ ন কষযষছ। প্রণীত 

অআষনয মফধান নুমা ী গঠিত ষ ষছ ‘জাতী  শনন কর্তমি’। 



 

 এক নজষয ফ মজনীন শনন িীষভয ম্পন্ন কাম মক্রভ  

• ৩১.০১.২০২৩ মি. তামযষখ “ফ মজনীন শনন ব্যফস্থানা অআন, ২০২৩ ভান জাতী  ংষদ া   । 

• ০২-০৪-২০২৩ মি. তামযষখ “জাতী  শনন কর্তমি প্রমতষ্ঠা' ংক্রান্ত প্রজ্ঞান জাযী কযা   । 

• ১৮-০৫-২০২৩ মি. তামযষখ “শনন মযচারনা ল মদ গঠষনয প্রজ্ঞান জাযী কযা   । 

• ১৮-০৫-২০২৩ মি. তামযষখ “জাতী  শনন কর্তমষিয মনফ মাী শচ াযম্যান ও দস্যগষণয চাকমযয শভ াদ ও তম ম্পমকমত 

মফমধভারা, ২০২৩ জাযী কযা   । 

• ১৩-০৮-২০২৩ মি. তামযষখ ফ মজনীন শনন মিভ মফমধভারা, ২০২৩ জাযী কযা  । 

• আষতাভষে জাতী  শনন কর্তমষিয াষথ আমভষেন ও াষাট ম মধদপ্তয, মনফ মাচন কমভন মচফার , শযমজস্ট্রায 

শজনাষযষরয কাম মার , জন্ ও মৃত্যে মনফন্ধন এফং শানারী ব্যাংষকয ভষঝাতা স্মাযক স্বািয কযা ষ ষছ। 



ফ মজনীন শনন মিষভয বফমষ্টে  

• ১৮ ফৎয ফা তদূধ ম ষত ৫০ ফৎয ফ ম কর ফাংরাষদী তষফ, মফষল মফষফচনা  ৫০ ফছয উর্ধ্ম ফ ষয নাগমযকগণ মিষভ ংেষণয 

তামযখ ষত মনযফমিন্ন ১০ ফছয চাঁদা প্রদান শষল অজীফন শনন প্রাপ্য ষফন। 

• প্রফাী ফাংরাষদী নাগমযকগণ মাষদয জাতী  মযচ  ত্র শনআ তাযা াষাষট ময মবমত্তষত শযমজষস্ট্রষনয য শডমফট কাড ম ও শক্রমডট কাষড ময 

ভােষভ বফষদমক মুদ্রা  চাঁদা প্রদান কষয শনন মিষভ মৄক্ত ষত াযষফন।  

• শনন প্রামপ্তয শিষত্র চাঁদাদাতাষক শকান মপষ অষফদন কযষত ষফ না। মনযফমিন্ন ১০ ফছয চাঁদা প্রদান কযষর ৬০ ফছয পূমতমষত 

স্ব ংমক্র বাষফ EFT (Electronic Fund Transfer) এয ভােষভ তায ব্যাংক একাউষে ভামক শনষনয টাকা জভা ষফ। 

• মনষজয এফং মযফাষযয দস্যষদয মচমকৎা, গৃ মনভ মাণ, গৃ শভযাভত এফং ন্তাষনয মফফাষয ব্য  মনফ মাষয জন্য চাঁদাদাতা আিা কযষর শনন 

পাষে শুধু তায জভাকৃত ষথ ময ৫০% খণ মাষফ উষত্তারন কযষত াযষফন, মা কর্তমি কর্তমক ধাম মকৃত মপ  ষফ মাচ্চ ২৪ মকমস্তষত মযষাধ 

কযষত ষফ এফং মুদ  থ ম চাঁদাদাতায মাষফ জভা ষফ। 

• কর মিষভয জন্য চাঁদায মকমস্ত চাঁদা প্রদানকাযীয ছন্দভামপক ভামক, বত্রভামক ফা ফামল মক মবমত্তষত মযষাষধয সুষমাগ থাকষফ। চাঁদাদাতাগণ 

আিা কযষর মেভ মষষফ চাঁদায টাকা শনন পাষে জভা কযষত াযষফন। 



ফ মজনীন শনন মিষভয বফমষ্টে 

• ফ মজনীন শনন মিষভ চাঁদাদাতাগণ মনযফমিন্নবাষফ চাঁদা প্রদাষনয ষতম তায ৬০ ফছয পূমতমষত অজীফন ভামক মনধ মামযত াষয শনন 

প্রাপ্য ষফন। 

• মিষভয চাঁদাদাতা মিষভ জভাকৃত ফা জভায মফযীষত প্রাপ্য শনন ফাফদ থ ম তায মৃত্যেয য েণ ফা উষত্তারষনয মনমভত্ত এক ফা 

একামধক মনমভমন ভষনান ন কযষত াযষফন। তষফ চাঁদাদাতা কভষি ১০ ফছয চাঁদা প্রদান কযায পূষফ ম মৃত্যেফযণ কযষর জভাকৃত থ ম 

মুনাপা নমভমনষক শপযত শদ া ষফ। 

• চাঁদাদাতা শনষন থাকাকারীন তাঁয ফ  ৭৫ ফছয পূণ ম ও ায পূষফ ম মৃত্যেফযণ কযষর শননাষযয নমভমন ফা নমভমনগণ ফা বফধ 

উত্তযামধকাযীগণ ফমষ্ট ভষ য জন্য (থ মাৎ ৭৫ ফছয পূণ ম ও া ম মন্ত) উক্ত শনন প্রাপ্য ষফন। 

• দামযদ্রে ীভায মনষচ ফফাকাযী চাঁদাদাতায ভামক চাঁদায ৫০% যকায নুদান মষষফ প্রদান কযষফ। 

• চাঁদাদাতাগণ চাঁদা প্রদাষনয শিষত্র অ কয গণনা  কয শয াত সুমফধা াষফন এফং ভামক শনন ফাফদ প্রাপ্ত থ ম অ কয মুক্ত থাকষফ। 

• শম শকান ভ  চাঁদায ায ও মিভ মযফতমষনয সুষমাগ যষ ষছ। 



 

 ফ মজনীন শনষনয মিভমূ 

  

০৪ টি মিভ 



 
 

  

প্রগমত  

  

• প্রগমত মিভ (শফযকাময প্রমতষ্ঠাষনয কভ মচাযীগষণয জন্য): 

শফযকাময প্রমতষ্ঠাষন কভ মযত শকাষনা কভ মচাযী ফা উক্ত 

প্রমতষ্ঠাষনয ভামরক তপমষর ফমণ মত াষয চাঁদা প্রদানপূফ মক 

এআ মিষভ ংেণ কমযষত ামযষফন; এফং শফযকাময 

প্রমতষ্ঠাষনয ি আষত উায কভ মচাযীগষণয জন্য এআ 

মিষভ ংেষণয শিষত্র মিষভয চাঁদায ৫০% (তকযা 

ঞ্চা বাগ) কভ মচাযী এফং ফমষ্ট ৫০% (তকযা 

ঞ্চা বাগ) প্রমতষ্ঠান প্রদান কমযষফ; এফং শকাষনা 

শফযকাময প্রমতষ্ঠান প্রামতষ্ঠামনকবাষফ এআ মিষভ ংেণ 

না কমযষর, উক্ত শফযকাময প্রমতষ্ঠাষন কভ মযত শকাষনা 

কভ মচাযী মনজ উষযাষগ এককবাষফ এআ মিষভ ংেণ 

কমযষত ামযষফন। 

ভামক চাঁদায ায ২,০০০ টাকা  ৩,০০০ টাকা  ৫,০০০ টাকা  

চাঁদা প্রদাষনয শভাট 

ভ  (ফৎষয) 

ভামক 

শনন 

(টাকা) 

ভামক 

শনন 

(টাকা) 

ভামক 

শনন 

(টাকা) 

৪২ ৬৮৯৩১ ১০৩৩৯৬ ১৭২৩২৭ 

৪০ ৫৮৪০০ ৮৭৬০১ ১৪৬০০১ 

৩৫ ৩৮৩৭৪ ৫৭৫৬১ ৯৫৯৩৫ 

৩০ ২৪৯৩২ ৩৭৩৯৮ ৬২৩৩০ 

২৫ ১৫৯১০ ২৩৮৬৪ ৩৯৭৭৪ 

২০ ৯৮৫৪ ১৪৭৮০ ২৪৬৩৪ 

১৫ ৫৭৮৯ ৮৬৮৩ ১৪৪৭২ 

১০ ৩০৬০ ৪৫৯১ ৭৬৫১ 



 

 সুযিা  

• সুযিা মিভ (স্বকষভ ম মনষ ামজত 

নাগমযকগষণয জন্য): নানুষ্ঠামনক খাষত 

কভ মযত ফা স্বকষভ ম মনষ ামজত ব্যমক্তগণ 

শমভন- কৃলক, মযক্সাচারক, শ্রমভক, কাভায, 

কুভায, শজষর, তাঁমত, আতোমদ তপমষর 

ফমণ মত াষয চাঁদা প্রদানপূফ মক এআ মিষভ 

ংেণ কমযষত ামযষফন। 

ভামক চাঁদায ায ১,০০০ টাকা ২,০০০ টাকা  ৩,০০০ টাকা  ৫,০০০ টাকা  

চাঁদা প্রদাষনয শভাট ভ  

(ফৎষয) 

ভামক শনন 

(টাকা) 

ভামক শনন 

(টাকা) 

ভামক শনন 

(টাকা) 

ভামক শনন 

(টাকা) 

৪২ ৩৪৪৬৫ ৬৮৯৩১ ১০৩৩৯৬ ১৭২৩২৭ 

৪০ ২৯২০০ ৫৮৪০০ ৮৭৬০১ ১৪৬০০১ 

৩৫ ১৯১৮৭ ৩৮৩৭৪ ৫৭৫৬১ ৯৫৯৩৫ 

৩০ ১২৪৬৬ ২৪৯৩২ ৩৭৩৯৮ ৬২৩৩০ 

২৫ ৭৯৫৫ ১৫৯১০ ২৩৮৬৪ ৩৯৭৭৪ 

২০ ৪৯২৭ ৯৮৫৪ ১৪৭৮০ ২৪৬৩৪ 

১৫ ২৮৯৪ ৫৭৮৯ ৮৬৮৩ ১৪৪৭২ 

১০ ১৫৩০ ৩০৬০ ৪৫৯১ ৭৬৫১ 



 
  
ভতা 

ভতা মিভ (স্বকষভ ম মনষ ামজত স্বল্প অষ য 

নাগমযকগষণয জন্য ং প্রদা ক শনন): 

ফাংরাষদ মযংখ্যান ব্যেষযা কর্তমক, ভ  ভ , 

প্রকামত অ  ীভায মবমত্তষত দামযদ্রে ীভায  মনষে 

ফফাকাযী স্বল্প অষ য ব্যমক্তগণ [মাাষদয ফতমভান 

অ  ীভা ফাৎমযক নূর্ধ্ম ৬০ (লাট) াজায টাকা] 

তপমষর ফমণ মত াষয চাঁদা প্রদানপূফ মক এআ মিষভ 

ংেণ কমযষত ামযষফন। ভতা মিষভ ভামক 

চাঁদায ায ১০০০ টাকা। চাঁদাদাতা ৫০০ টাকা জভা 

মদষফ এফং ফামক ৫০০ টাকা মদষফ যকায। 

ভামক চাঁদায ায 

১,০০০ টাকা  

(চাঁদাদাতা ৫০০ টাকা+ যকাময ং ৫০০ টাকা) 

চাঁদা প্রদাষনয শভাট ভ  

(ফৎষয) 

ভামক শনন (টাকা) 

৪২ ৩৪৪৬৫ 

৪০ ২৯২০০ 

৩৫ ১৯১৮৭ 

৩০ ১২৪৬৬ 

২৫ ৭৯৫৫ 

২০ ৪৯২৭ 

১৫ ২৮৯৪ 

১০ ১৫৩০ 



 
 

  

প্রফা  

  

• প্রফা মিভ (প্রফাী ফাংরাষদম নাগমযকগষণয জন্য): 

মফষদষ কভ মযত ফা ফস্থানকাযী শম শকাষনা ফাংরাষদম 

নাগমযক তপমষর ফমণ মত চাঁদায ভমযভাণ থ ম 

বফষদমক মুদ্রা  প্রদানপূফ মক এআ মিষভ ংেণ কমযষত 

ামযষফন; এফং মতমন শদষ প্রতোফতমষনয য ভমযভাণ 

থ ম শদী  মুদ্রা  মযষাধ কমযষত ামযষফন এফং, 

প্রষ াজষন, মিভ মযফতমন কমযষত ামযষফন, তষফ, 

শনন মিষভয শভ াদ পূমতমষত শননায শদী  মুদ্রা  

শনন প্রাপ্য আষফন। 

ভামক চাঁদায ায ৫,০০০ টাকা ৭,৫০০ টাকা ১০,০০০ টাকা 

চাঁদা প্রদাষনয শভাট 

ভ  (ফৎষয) 

ভামক 

শনন 

(টাকা) 

ভামক শনন 

(টাকা) 

ভামক শনন 

(টাকা) 

৪২ ১,৭২,৩২৭ ২,৫৮,৪৯১ ৩,৪৪,৬৫৫ 

৪০ ১,৪৬,০০১ ২,১৯,০০১ ২,৯২,০০২ 

৩৫  ৯৫,৯৩৫ ১,৪৩,৯০২ ১,৯১,৮৭০ 

৩০  ৬২,৩৩০ ৯৩,৪৯৫ ১,২৪,৬৬০ 

২৫  ৩৯,৭৭৪ ৫৯,৬৬১ ৭৯,৫৪৮ 

২০  ২৪,৬৩৪ ৩৬,৯৫১ ৪৯,২৬৮ 

১৫  ১৪,৪৭২ ২১,৭০৮ ২৮,৯৪৪ 

১০  ৭,৬৫১ ১১,৪৭৭ ১৫,৩০২ 



• মফষদষ মজমত থ ম শথষক মনযাদ ঞ্চষ য রষিে প্রফা মিষভ চাঁদা প্রদান কযষর বমফষ্যষতয অমথ মক মনযাত্তা মনমিত ষফ। 

• প্রফা মিষভ মফষদ শথষক বফষদমক মুদ্রা  চাঁদা প্রদাষন ২.৫ তাং প্রষনাদনা াষফন। এ প্রষনাদনায থ ম তায চাঁদা মষষফ জভা ষফ। 

• প্রফা মিষভ ংেণকাযী প্রফাী কভী শডমফট কাড ম ও শক্রমডট কাষড ময ভােষভ ষজআ শানারী ব্যাংষকয মনধ মামযত একাউষে চাঁদায 

থ ম জভা মদষত াযষফন। 

• শনন প্রামপ্তয শিষত্র চাঁদাদাতাষক শকান মপষ অষফদন কযষত ষফ না। মনযফমিন্ন ১০ ফছয চাঁদা প্রদান কযষর ৬০ ফছয পূমতমষত 

স্ব ংমক্র বাষফ EFT (Electronic Fund Transfer) এয ভােষভ তায ব্যাংক একাউষে ভামক শনষনয টাকা জভা ষফ। 

• প্রফা মিষভ ংেণকাযী প্রফাী কভী শদষ শপযত অষর ন্য মিষভ (প্রগমত, সুযিা) চাঁদাদাতা মষষফ ংেণ কযষত াযষফন। 

• প্রফা মিষভ ংেণকাযী চাঁদাদাতা ০৩ ভা, ০৬ ভা, ০৯ ভা ও ১২ ভাষয চাঁদা একাষথ জভা প্রদান কযষত াযষফন।  

• প্রফা অ  শথষক শদষ শপ্রমযত ষথ ময বৃৎ ং াংামযক প্রষ াজষন ব্য   । প্রফা শনন মিষভ ংেণ কযষর প্রফাী কভী 

একটি মনমদ মষ্ট মযভাণ থ ম ঞ্চ  কষয বমফষ্যষত মখন কভ মীন ষফ তখন এ থ ম ব্য  কযষত াযষফ। 

• প্রফাী কভী মনজ নাষভ নরাআষন শযমজষস্ট্রন কষয এ মিষভ ংেণ কযষফ, তাআ এ কাম মক্রষভ ৩  শকান ব্যমক্তয স্তষি থাকষফ 

না।  

• শমষত্য ফ মজনীন শনন মিষভ নমভনী যাখায সুষমাগ যষ ষছ তাআ শকান কাযষণ প্রফাী চাঁদাদাতা মৃত্যেফযণ কযষর জভাকৃত কর থ ম 

মুনাপা নমভনীষক শপযত প্রদান কযা ষফ। 

প্রফা মিষভ ংেষণ সুমফধামূ 



ফ মজনীন শনন মিষভয ০৪টি শনন মিষভ 

 ষফ মাচ্চ ও ফ মমনে ভামক শনন 



 

ফ মজনীন শনন িীষভ 

শযমজষস্ট্রষনয ধামু 

এনঅআমড, জন্ তামযখ ও শভাফাআর নম্বয টাআ কষয কোচা মদষ  যফতী শআজ ফাটষন মিক করুন থফা এনঅআমড না 

থাকষর প্রফাী ফাংরাষদী নাগমযকগণ াষাট ম নম্বয, জন্ তামযখ ও শভাফাআর নম্বয টাআ কষয কোচা মদষ  যফতী শআষজ 

ফাটষন মিক করুন 

ব্যমক্তগত তথ্য এমি করুন- শা, ফাৎমযক অ  এফং স্থা ী ঠিকানা 

শযমজষস্ট্রন ফাটষন মিক কষয প্যাষকজ/মিভ মনফ মাচন  

ব্যাংক তথ্য এমি করুন- মাফ নাভ, একাউে নম্বয এফং যাউটিং নম্বয 

তাযয, শব ফাটষন মিক কষয ম্পূণ ম পযভটি শদখুন থফা ডাউনষরাড করুন। তঃয াফমভট ফাটষন মিক কষয াফমভট 

করুন 

www.upension.gov.bd 

এখন শষভে কযায জন্য শষভে ফাটষন মিক করুন; শষভে ম্যাথড মষরক্ট কষয শষভে করুন 

শষভে ম্পন্ন ষর শষভে মি ডাউনষরাড করুন এফং শভাফাআষর প্রাপ্ত শভষজ ংযিণ করুন (শভষষজ শননায অআমড 

শদ া   মা আউজায অআমড) 

আউজায অআমড-এয জন্য ৬ মডমজষটয াও াড ম বতময কষয ওষক ফাটষন মিক করুন 

এখন আউজায অআমড ও াও াড ম শগান যাখুন এআ আউজায অআমড াও াড ম মদষ  যফতীষত নমভমন মযফতমন, ব্যাংক 

একাউে মযফতমন ও শষভে কযষত াযষফন। 

নমভমন তথ্য- নমভমনয মযচ  ষত্রয ধযন, ম্পকম ও তাং এমি করুন 

http://www.upension.gov.bd/


 
  

জাতী  শনন কর্তমষিয ওষ ফষআজ  

 

ও  

 



 

ধন্যফাদ 


